K 3

„nec

Sæc. XVII „nec approbandi ad Confessiones audien-
 A.C. 1693, „das, ut pars adversa contendit.,

„De hoc supplicat Orator, ut decer-
 „nat Apostolica Sedes, paratus judi-
 „cio ac Censuræ illius in omnibus se
 „subjicere, si quid in proposita doctrina
 „reprehendendum, aut corrigendum
 „duxerit. Unum rogat humillime, ut
 „nimirum, si eandem doctrinam sanam
 „esse judicaverit, & incontaminatam,
 „nulliusque erroris suspectam, hoc ipsum
 „orbi Christiano notum facere digne-
 „tur, imposito adversariis silentio, &
 „addita sub gravibus pœnis prohibitio-
 „ne, qua interdicator, ne quis eam
 „imposterum verbo aut scripto profin-
 „dere, vel ejus Defensores invidiosis
 „nominibus, seu calumniosis accusa-
 „tionibus, aliisque vexationibus exagi-
 „tare attentet. Hoc enim, Eminen-
 „tissimi Domini, videtur efficacius, &
 „forte unicum superesse remedium ad
 „sedandas graves illas dissensiones, qui-
 „bus Belgium jam diu miserandum in
 „modum discinditur, & ad stabilien-
 „dam inter Theologos pacem & Con-
 „cordiam, quod tantopere Vestras Emi-
 „nentias optare omnes norunt. Quas
 „Deus in bonum Ecclesiæ servet inco-
 „lumes.,

Sæc. XVII.
A. C. 1693.

§. XLVIII.

*Alius Hennebeli libellus ad eandem
Congregationem.*

Paulopost idem Doctor rursus sacri
Officii Congregationis Cardinales
rogabat, ut sibi suam suorumque men-
tem circa motam controversiam decla-
rare liceat, qua approbata aut suum
judicium desuper ferant, aut saltem
interim juxta pacem a Clemente IX.
Gallis datam censurandi licentiam in-
hibere velint: hanc in rem hunc eis ob-
tulit libellum.

„Joannes Libertus Hennebel &c.
„Eminentis vestris ea, qua par est,
„reverentia exhibet annexam hic de-
„clarationem, qua se aliosque, quo-
„rum partes agit, Alexandri formulam
„sincere, & juxta Sedis Apostolicæ
„mentem subscribere paratos esse pro-
„fitetur, humiliter orans, ut si nihil in
„ea, nisi sanum, Orthodoxum, Sedis-
„que Apostolicæ menti conforme inve-
„niant, id publico & idoneo testimo-
„nio palam omnibus facere non de-
„dignenter.„

„Sin vero ob rationes Oratori non
„cognitas, Eminentis Vestris suum de
„hac declaratione judicium jam nunc
„publicare non placeat; in hoc casu

K 4

„sup-

Sæc. XVII. „supplicat Orator, ut ad impediendas
 A.C. 1693. „contentiones, & vitanda scandala to-
 „tam hanc de sensu formularis Contro-
 „versiam sibi reservare velint, sub gra-
 „vibus pœnis inhibendo, ne quis im-
 „posterum super hac controversia pu-
 „blice disputare, aut aliquid in lucem
 „edere præsumat, sed quilibet sensa
 „sua, quæ ad hujusmodi causæ de-
 „cisionem conferre posse existimavit,
 „chartæ mandata Romam transmittat:
 „ac donec Apostolica Sedes suum ju-
 „dicium protulerit, aut aliud quidpiam
 „ea de re decernendum judicaverit,
 „nemo quacunq; dignitate, vel au-
 „thoritate præditus attentet hac de
 „caussa Oratorem, aliosque omnes,
 „quorum nomine agit, tanquam hæ-
 „reticos, aut de hæresi suspectos, vel
 „adversus Constitutiones Pontificias
 „contumaces damnare, vexare, & a
 „muniis Ecclesiasticis excludere, ut-
 „pote, qui Romanæ Ecclesiæ omnium
 „Ecclesiarum Matri & Magistræ tanta
 „humilitate, & submissione sensum
 „suum exposuerint, nec aliud magis
 „optent, quam ab eadem sancta sede
 „doceri, num sit aliquid in hac eorum
 „declaratione, vel fidei Catholicæ, vel
 „perfectæ erga Apostolicas Constitutio-
 „nes Obedientiæ contrarium, quas
 „Deus &c.,

Vicissim

Sæc. XVII.
A. C. 1693.

Vicissim vero Pater Desirandt quam plurimos Belgii Doctores, aliosque Romæ de Janfenismo accusabat, ejusque fautores toti in eo erant, ut Hennebeli sinceritatem suspectam redderent, quo comperto ipse die vigesima sexta Octobris novam mentis suæ declarationem Romæ Cardinalium Congregationi porrexit, hujus tenoris:

„Cum spargi audiam tum in Belgio, tum hic apud sanctam Sedem, me paratum quidem esse formulam Alexandri VII. Pont. Max. subscribere, sed subdole & fallaciter, nec mihi aliud in animo esse, quam hac subscriptione Belgii Episcopis, sedi Apostolicæ, totique Ecclesiæ illudere: Ego infra scriptus calumniæ tam atroci obviare, famæ meæ consulere, & gravissima, quæ ex rumoribus ejusmodi merito timenda sunt scandala prævenire satagens, præsentis scripto declaro, quod prædictam formulam subscribere paratus sim, non subdole, non fallaciter, sed prorsus sincere, atque ad mentem Sedis Apostolicæ, prout decet genuinum filium, & creatorum S. Sedis religiosissimum cultorem. „

„Ut autem sinceritas mea magis pateat, mihi que nemo deinceps opponat, quod aliud ore proferam, a-

K 5

„liud

Sæc. XVII. „liud mente restringam (quamquam
 A.C. 1693 „scripta, quæ hæcenus in hoc negotio
 „obtuli, hanc calumniam fatis revin-
 „cant) coram Sanctissimo Domino no-
 „stro Innocentio Papa XII. & Sacra
 „Congregatione sancti Officii apertissi-
 „me profiteor, me damnare absque
 „ulla exceptione, aut restrictione quin-
 „que Propositiones a summis Pontifi-
 „cibus Innocentio X. & Alexandro VII.
 „damnatas, omnesque sensus, in qui-
 „bus damnatæ fuerunt, meque alienum
 „prorsus esse a defendendis prædictis
 „quinque Propositionibus, singulisque
 „erroribus, quas in eis Apostolica Se-
 „des, totaque Ecclesia damnavit „
 „Declaro insuper certum prorsus
 „(sub humili correctione) mihi videri,
 „quod Sedes Apostolica nunquam fide
 „tenendum definierit, nec proinde un-
 „quam fidelibus necessitatem exposue-
 „rit credendi, ac jurandi, quinque il-
 „las Propositiones ex Libro Cornelii
 „Jansenii Yprensis Episcopi, cui titu-
 „lus *Augustinus*, excerptas esse, iisque
 „contineri sensum in prædicto Jansenii
 „Libro expressum. Quamquam lubens
 „agnoscam, hanc fuisse Sedis Aposto-
 „licæ mentem, ut vetaret, prohibe-
 „retque, ne quis postea Librum Jan-
 „senii adversus latam a Pontificibus
 „censuram defendat, & dicto, scriptove
 „asse-

„asserere audeat, quod quinque propo-
 „sitiones ex prædicto Libro non sint
 „excerptæ, vel quod non contineant
 „sensum in eodem Libro expressum:
 „quam Sedis Apostolicæ ordinationem
 „me, per Dei gratiam, inviolabiliter
 „observaturum, daturumque operam,
 „ut pari reverentia ab aliis observetur,
 „coram Apostolica sede sancte pro-
 „fiteor. „

Sæc. XVII.
 A. C. 1693.

„Quem quidem formulæ Alexan-
 „dri VII. ac Sedis Apostolicæ eam præ-
 „scribentis, verum ac genuinum sensum
 „esse, eo magis adducor, ut credam,
 „quod alias discedendum omnino esset
 „a receptissima Cardinalium Baronii,
 „Bellarmini, Pallavicini, aliorumque
 „celeberrimorum Theologorum, ac Se-
 „dis Apostolicæ defensorum sententia. „

„Quid? quod & hunc ejusdem for-
 „mulæ sensum probari videam omnibus
 „pene Theologis, aliisque Viris doctis,
 „quos mihi ab uno fere anno in urbe
 „commoranti convenire, & ea de re
 „sensum suum palam & aperte signifi-
 „cantes audire sæpe licuit. „

„En claram, ac dilucidam de sub-
 „scribenda, ac juranda Alexandri VII.
 „formula sensus mei declarationem,
 „quam facio non tantum nomine meo,
 „sed etiam nomine omnium, quorum
 „in hac causa partes ago, eam sanctis-
 „simi

Sæc. XVII. „sini Domini nostri, & Apostolicæ Se-
A. C. 1693. „dis iudicio humillime subjiciens, pa-
 „ratus addere, demere, exponere, ex-
 „pungere, quidquid S. Sedes adden-
 „dum, demendum, exponendum, ex-
 „pungendumve censuerit. „

Postea factis in Epistolam Patris
 Desirandt variis annotationibus Henne-
 belus denuo die decima quarta No-
 vembris suæ mentis declarationem con-
 firmavit his verbis: „Quod ad me at-
 „tinet, aperte Declaro. I. Persuasum
 „mihi esse, quod sensus Formularii,
 „quem in Processibus suis verbalibus
 „exposuerunt quatuor Episcopi, quam-
 „que ego secutus sum in declaratione
 „exhibita S. Congregationi sancti Officii
 „die 26. Octobris 1693. proxime elapsi,
 „sit sensus ejus verus, & legitimus, ac
 „Sedis Apostolicæ menti per omnia
 „conformis. „

„Declaro II. persuasum mihi esse,
 „quod quatuor illi Episcopi juxta sen-
 „sum, illum subscribentes formulario
 „Alexandri VII. rite, legitime, & sin-
 „cere subscripserint. „

„Declaro III. juxta sensum dictorum
 „Episcoporum subscripturos prompti-
 „sime omnes, quos hactenus de Jan-
 „senismo accusavit P. Desirandt. „

§. XLIX.

*Belgradum a Cæsareis incassum
tentatum.*Sæc. XVII.
A. C. 1693.

Turcis in superiore Hungaria præter
Giulam & Jenæam nil reliquum e-
rat; postremam ergo hanc urbem in-
superhabitis difficultatibus vix superan-
dis impiger Heisterus Cæsareus Belli-
dux oppugnare statuit; nec generoso
ausui prosper defuit successus: Turcæ
enim assidua verberatione territi, vi-
tam, libertatem, sarcinasque pacti de-
ditionem fecere, relictis duodequadra-
ginta belli tormentis. Nihilominus
Cæsar urgente Guilielmo dicto Angliæ
Rege cum Turcis de pace agere con-
stituit, ejus autem Legatis indigne
habitis Imperator Eugenio Croyo, cui
in Hungaria post Badensis discessum
Cæsarei exercitus imperium fuit com-
missum, in mandatis dedit, ut Belgra-
dum expugnare niteretur. Hic igitur
impigre trajecto Savo Turcas ex Zin-
garorum insula dejecit, qua potitus ob-
sidionales accessus ad urbem propius
duxit. Erumpunt inopino furore ob-
selli, atque inexpertos fossores tanto
terrore implent, ut indecore abjectis
armis aufugerent: mox tamen Turcas
Cæsarei non sine clade in urbem re-
pellunt: